
NAMU PĀRVALDNIEKU PIEREDZE 
DAUDZDZĪVOKĻU ĒKU ATJAUNOŠANĀ.

Ģirts Beikmanis
Latvijas Namu Pārvaldītāju un Apsaimniekotāju asociācijas valdes priekšsēdētājs,
SIA CDzP valdes loceklis,

Rīga ,LPS – 30.03.2016.



LNPAA un LNPĢ

• LNPAA  uz doto brīdi apvieno 40 biedrus (uzņēmumus),

• Latvijas namu pārvaldnieku ģilde 107 biedrus (fiziskas personas).

LNPAA uzsāk darbību 1989. gadā.

Reģistrēta LR UR 1999. gadā.

ANNO 2010



3

Latvijas namu pārvaldītāju un apsaimniekotāju asociācija (LNPAA)
Dalībnieku saraksts

Ventspils

Talsi

Jelgava

Tukums

Dobele

Bauska

Liepāja
Grobiņa

Daugavpils

Rēzekne

Kuldīga

Saldus

Ogre

Ludza

Jēkabpils

Madona

Aizkraukle

Cēsis

Valmiera

Gulbene

Alūksne

Valka

Limbaži

Rīga

Vangaži

Ādaži

Jūrmala

Līvāni

Ozolnieki



ERAF atbalsts māju renovācijā 2008 - 2014



ERAF atbalsts māju renovācijā 2008 - 2014



ERAF atbalsts māju renovācijā 2008 - 2014

ANNO 2010

LIAA tika noslēgti 1440 māju renovācijas 

līgumi ar ERAF atbalstu, bet uz 

2016. gada janvāri bija renovētas 

665 daudzdzīvokļu mājas. 

88 mājas bija vēl projektu 

īstenošanas stadijā.

Informācijas avots – www.em.gov.lv



ERAF atbalsts māju renovācijā 2008 - 2014

ANNO 2010



8

SIA “CDzP”

SIA

CĒSIS

174mājas (3656 dzīvokļi–174 700 м2)

SIGULDA 

66 mājas (1320 dzīvokļi–76 500 м2)

5 mājas Līgatnē un 1 māja Rīgā



Energoresursu (siltumenerģijas)  izmaksas.

Apkures mēnešos maksa par siltumenerģiju pārsniedz 75% no dzīvokļa uzturēšanas izdevumiem. 

Apkures izmaksas kopš 2004. gada ir pieaugušas 3,2 reizes, bet ienākumi nepieaug.

Energoresursu krājumi arvien izsīkst, to cenas nākotnē visticamāk pieaugs.

Siltumenerģijas tarifs Cēsīs 2015. 

gadā 66,10 EUR/Mwh + PVN 12%

(sasniegts aptuveni 2010.g. līmenis)



Daudzdzīvokļu māju renovācija Cēsīs.

Cēsis ERAF atbalsta aktivitātes ietvaros 

dzīvokļu īpašnieki ar namu pārvaldnieku SIA 

«CDzP» kopīgi realizējuši 14 projektus. Pirmais 

ERAF atbalsta projekts ir Bērzaines iela 36, kur 

vēl papildus ar pašvaldības atbalstu ir izbūvēta 

individuālā siltuma uzskaite un regulēšana 

katram dzīvoklim. Rezultāts ir vairāk kā 50% 

siltuma enerģijas samazinājums. Līdzīgi apkures 

sistēmas pārbūves risinājums tika realizēts vēl 3

mājās.

Caur LIAA ERAF atbalsta instrumentu

izmantoja arī energo servisa kompānijas

(ESKO), kas pilsētā ir realizējusi

divpadsmit māju renovāciju.

ERAF atbalstīto māju renovācijā, lai panāktu labākus rezultātus, tiek papildus 

piesaistīts Cēsu novada pašvaldības atbalsta līdzfinansējums 4,3 EUR/m2 apjomā. 



Daudzdzīvokļu māju renovācija Cēsīs.



Daudzdzīvokļu māju renovācija Cēsīs.



Cēsis, Bērzaines iela 36

318. sērija, 44 dzīvokļu māja, celta 1969. gadā, kopējā

dzīvokļu platība 2040,1 m2.

Piesaistot ERAF līdzekļu atbalstu tika (EUR 74577,49):

- nosiltināts cokols, fasādes un gala sienas

- daļēji mainītas un siltinātas apkures caurules

- nosiltināti bēniņi

- mainīti koplietošanas telpu logi, durvis

Paši ar Cēsu novada domes atbalstu :

- izbūvēta jauna apkures sistēma ar uzskaiti

katram dzīvoklim atsevišķi (kāpņu telpā)

- nosiltināts pagraba pārsegums

Svarīga piebilde:

Dzīvokļu īpašnieki

par saviem līdzekļiem

organizē apkures

izbūvi savā dzīvoklī. 

izbūves izmaksas dzīvoklī aptuveni  

229 EUR uz vienu radiatoru

No EUR 38005,84 pašvaldības atbalsts  EUR 12106,29



Cēsis, Bērzaines iela 36 salīdzinot ar citām mājām

Līdzīgas, blakus esošas 3 mājas.  Emīla Dārziņa 1 – nav veikti ievērojami mājas siltināšanas darbi; Emīla Dārziņa 5 –

dzīvokļu īpašnieki 100% par saviem līdzekļiem siltināja 2005. g.; Bērzaines 36 – renovēta ar ERAF atbalstu 2011.g.



15

Cēsis, Bērzaines iela 36 (2013/2014. gada apkures sezona).



16

Cēsis, Bērzaines iela 36 salīdzinot ar citām mājām



17

Pārvaldīšanas maksa mēnesī 

(ieskaitot kredītu dzēšanu) 

Emīla Dārziņa 1 – 0,58 EUR/m2

Emīla Dārziņa 5 – 0,58 EUR/m2

Bērzaines 36 – 0,69 EUR/m2

Cēsis, Bērzaines iela 36 salīdzinot ar citām mājām

Ls/m2



Viestura iela 14
Piesaistot ERAF līdzekļus. Kopā par EUR 158814,36

veiktie darbi: Pamatu papildus hidroizolēšana, cokola 

siltināšana, fasādes siltināšana, pagraba pārseguma 

siltināšana, mikrobēniņu siltināšana, lodžiju nožogojumu 

remonts, kāpņu telpu logu nomaiņa, durvju atjaunošana, 

ieeju jumtiņu remonts, ventilācijas izvadkanālu remonts, 

daļēji jumta seguma remonts, apkures un karstā ūdens 

maģistrālo cauruļvadu izolēšana.

Ar pašvaldības atbalstu par EUR 12503,77 veikts:

apkures sistēmas uzlabošana (balans. vārstu uzst.), 

pagraba norobežojošo sienu siltināšana, jumta lūku ar 

siltinājumu izgatavošana.

Projekta 2. kārta (par atgūto ERAF finansējumu) par 

kopējo summu EUR 79400 tika veikts:

Apkures rekonstrukcija līdz dzīvokļiem ar individuālo 

siltuma uzskaiti – EUR 43454,60(Siltuma skaitītājs 

"Maddalena"; d-20 mm; G=0,6 m3/h, ar montāžas 

saskrūvēm u.c.), aukstā un karstā ūdens sistēmas 

rekonstrukcija ar skaitītāju izbūvi kāpņu telpās – EUR 

24333,33 (ūdens skaitītājs G2 Misuratori; d-15 mm), 

kanalizācijas stāvvadu nomaiņa – EUR 10086,66

Izmaksas kopā – 250718,13 EUR

103. sērijas 44 dzīvokļu māja, renovēta 2011. gadā

Dz. īp. maksā 0,93 EUR/m2



Viestura iela 14 103. sērijas 44 dzīvokļu māja, renovēta 2011. gadā



Viestura 14 un 12 salīdzinot ar citām mājām.

Karstā ūdens skaitītāju iznešana ārpus dzīvokļiem un stāvvadu skatia samazināšana:

+ precīzi ūdens norēķini (izslēgta kaimiņu negodīga rīcība, nenoziņošana)

+ ietaupījums uz k/ū cirkulāciju aptuveni EUR 7,00 uz dzīvokli mēnesī

+ jauna ūdens apgādes sistēma, vienkārša skaitītāju kontrole un nomaiņa

- jānotecina atdzisis ūdens ( aptuveni 0,3 – 0,7 litri uz ūdens ņemšanas reizi)

- no k/ū sistēmas nesilst dvieļu žēvētājs

Karstā ūdens padeve uz dzīvokli mēnesī- pirms renovācijas : EUR 12,5 (ziemā), EUR 10,2 (vasarā)  pēc renovācijas: EUR 5,- (ziemā), EUR 3,2 (vasarā).



Viestura 14 renovācijas salīdzinājums.



22

Mājas Emīla Dārziņa 1 termogrāfiskais audits.



Informācija E. Dārziņa 1 dzīvokļu īpašniekiem par mājas renovācijas prognozēm



24

Māju renovācijas alternatīva – ESCO!?

+ īpašnieki pieņem tikai vienu lēmumu, proti uzticēt savu mājas renovāciju investoram

+ īpašnieki neieguldot nevienu savu centu uzlabo dzīves apstākļus

-vismaz 20 gadu atkarība no investora, tas saņem visu ietaupījumu

-atsevišķi investori papildus peļņas gūšanai ievieš alternatīvus enerģijas avotus, kas 

sadārdzina kopējo pašvaldības tarifu

-risinājums lielām un «caurām» ēkām 

(mazās un labās investoriem neinteresē)

Izlīdzinātais maksājums



25

Detalizētas informācijas sniegšana dzīvokļu īpašniekiem!



ERAF atbalsts māju renovācijā 2008 - 2014

ANNO 2010



Mājokļu atjaunošana Latvijā
Problēmas un risinājumi:

 detalizētas ilgtermiņa mājokļu politikas izstrāde,

 esošo mājokļu saglabāšana (mājokļu atjaunošanas atbalsta programmas (ERAF,

ESKO, PESKO, mazās aktivitātes – «soli pa solim»), veicinoša nodokļu politika,

atbalsts vides labiekārtošanai, atbalsts reģionos un pilsētu vēsturiskos centros),

 jaunu mājokļu būvniecība,

 īres tirgus sakārtošana,

 normatīvie akti (dzīvokļu īpašnieku iesaistīšana māju pārvaldīšanā (māju

pārņemšana), korektas līgumattiecības un neatgūstamo parādu jautājums, dalītais

īpašums, pašvaldības kapitālsabiedrību statuss un iepirkumi,…)

 atbalsts jaunajām ģimenēm, speciālistiem, stingrāka pieeja soc. atbalsta grupām,

 izglītošana jau no skolas sola

 profesionāla pārvaldnieka loma namu uzturēšanā, saglabāšanā un atjaunošanā
• pārvaldnieku profesionalitāte (obligātās izglītības prasības, pārvaldnieku (māju) reģistrs),

• līgumattiecību, pušu atbildību, maksājumu naudas plūsmu un parādu atbildības,

• pārvaldnieks kā eksperts, projektu un darbu vadītājs, atsevišķu darbu veicējs (valsts kontroles un

konkurences padomes atzinumi par pašvaldību kapitālsabiedrībām. VID metodiskie norādījumi par PVN

piemērošanu namu pārvaldīšanā un pārvaldīšanas maksas iekasēšanu rada neizprotamas situācijas),



Paldies par uzmanību!

Ģirts Beikmanis
kontakti:   (+371)29154340      girts.beikmanis@gmail.com


